Oleh karena itu, un-
tuk membedakan dengan penelitian sebelumnya, penyusun akan mengkaji
pemikiran hukum Ibn Taimiyyah ini dengan menggabungkan pendekatan normatif
dan historis sosiologis.

B. Riwayat Hidup Ibn Taimiyyah

Nama lengkapnya Ahmad ibn ‘Abd al-Halīm ibn ‘Abd al-Salām ibn Taimiyyah. Ia
dilahirkan di Harran9 Syria pada 10 Rabī’ al-Awwal 661 H/22 Januari 1263 M dan
wafat di Damaskus pada tanggal 20 Dzulqa’dah 728 H/26 September 1328 M.10
Sewaktu Harran diserang tentara Mongol pada pertengahan tahun 667 H/1270 M,
keluarga besar Taimiyyah, termasuk kedua orang tua Ibn Taimiyyah dan ketiga
saudaranya hijrah ke Damaskus dan menetap di ibukota Syria tersebut. Dalam per-
istiwa berdarah itu, Ibn Taimiyyah masih kanak-kanak, yakni berumur sekitar 6 atau
7 tahun.11

Bahkan konon pengetahuannya tentang berbagai madzhab jauh lebih banyak dan
mendalam dari pada penganut madzhab itu sendiri. Ia mengetahui perbedaan
pendapat para ulama, mengetahu masalah ushūl dan furū’, nahw, bahasa, dan
pengetahuan-pengetahuan yang lain yang bersifat naqlī maupun ‘aqlī.21

Sewaktu ayahnya wafat pada tahun 682 H/1284 M, Ibn Taimiyyah yang ketika itu
baru menamatkan pendidikan formalnya pada usia 21 tahun, menggantikan jabatan
penting ayahnya sebagai direktur Madrasah Dār al-Hadīts al-Sukkariyah. Setahun
kemudian, tepatnya pada tanggal 10 saffar 684 H/17 April 1285 M, Ibn Taimiyyah
mulai memberi kuliah umum di Masjid Umayyah Damaskus (yang sebelumnya di-
asuh oleh ayahnya) dalam kuliah tafsir al-Qur`an.22 Ibn Taimiyyah juga mengganti-
kan kedudukan ayahnya sebagai guru besar hadits dan fiqh Hanbali di beberapa
madrasah terkenal yang ada di Damaskus.

Sejalan dengan itu, ia dikenal sebagai juru pengubah yang tidak rela menyaksikan
kondisi umat Islam terbelenggu dengan faham-faham keagamaan yang jumūd,
penuh dengan berbagai bid’ah dan khurafāt yang ketika itu sudah keterlaluan.
Berkaitan dengan itu, ia berusaha untuk melakukan pemurnian dan pembaharuan.
Ketika menunaikan ibadah haji pada tahun 691 H/1292 M, Ibn Taimiyyah mersa

18 Muhammad Abū Zahrah, Ibn Taimiyyah…hlm. 22
19 Muhammad ‘Ajjāj al-Khathīb, Ushūl al-Hadīts: ‘Ulūmuh wa Mushthalahuh, (Beirut: Dār al-Fikr,

tt.), hlm. 317
20 ‘Abd al-‘Azīz Muhammad ibn Sam’an, al-Kawāsyif al-Jaliyyah ‘an Ma’ānī al-Wasīthiyyah, (ttp:

walaupun perdebatan itu dimenangkannya, namun peristiwa
itu merupakan awal dari polemik yang seru dikemudian hari. 24

Sementara itu, situasi politik Syria semakin lama semakin berbahaya dan tidak
menentu. Serdadu Mongol berhasil kembali merebut sebagian besar wilayah Syria
pada tahun 699 H/1300 M. Situasi ini mendorong Ibn Taimiyyah untuk sementara
menghentikan polemiknya pada soal pemahaman agama, dan perhatiannya ia cu-
rahkan untuk menghadapi dan mengusir Mongol. 25 Karena perannya yang besar
dalam menghalau tentara Mongol itu, Ibn Taimiyyah mendapat kehormatan dari
pemerintah dan punya kedudukan tinggi.

26 Akan tetapi, karena kritik kerasnya yang diarahkan
kepada hampir semua aliran atau madzhab yang ada ketika itu, dan bahkan diala-
matkan kepada penguasa, Ibn Taimiyyah mempunyai banyak lawan di balik sekian
pendukung dan pengikut setianya. Akibatnya, posisi Ibnu Taimiyyah semakin goyah
dan akhirnya disingkirkan, malahan harus masuk penjara akibat dituduh tajsim dan
tasybih untuk kedua kalinya pada tahun 705 H/1305 M.27

23 Ibid
24 Qamarudin Khan, Pemikiran Politik Ibnu Taimiyyah, terj. Anas Wahyudin, (Bandung: Pustaka,

1983), hlm. 20.
25 Abd al-Salām Hāsyim Hāfidh, al-Imām Ibn Taimiyyah…, hlm. 26
26 Qamarudin Khan, Pemikiran Politik …, hlm. 22
27 Sa’d Shādiq Muhammad, Ibn Taimiyyah …, hlm.

sewaktu situasi politik memaksa Sultan al-Nashīr ibn Qalawun turun
tahta pada tahun 708 H untuk kemudian digantikan al-Malik al-Mudhaffar, pen-
gagum Syaikh Nashr al-Manbijī (w. 719 H), yang merupakan tokoh terkemuka di
antara murid-murid Ibn ‘Arabī.30

Selesai menjalani hukuman pada tahun 709 H/1310 M, Ibn Taimiyyah kembali ke
Kairo dan tinggal di sana sekitar tiga tahun lamanya. Selama cerdiam di Mesir, selain
mengajar, ia juga menjawab berbagai berbagai persoalan yang diajukan kepadanya
(memberi fatwa) dan kadang-kadang dijadikan konsultan oleh Sultan Malik al-Nasr
terutama mengenai

Bedanya, Ibn Taimiyyah memperluas
pengertian ‘ibādah itu tidak hanya sekedar salat, zakat, puasa dan haji. Dengan
adanya kesamaan tersebut, nampaknya memang Ibn Taimiyyah terpengaruh oleh
pemikiran Ahmad Ibn Hanbal yang banyak ia pelajari.

Kedua pengaruh sosio-religius. Secara umum masa hidup Ibn Taimiyyah yang ber-
langsung dari tahun 661 H/1363–728 H/1328 M adalah masa ketika umat Islam mu-
lai menginjak masa kemunduran. Di jaman itu, desentralisasi dan disintegrasi ber-
tambah meningkat, perbedaan antara sunni dan syi’ah menajam, demikian juga an-
tara Arab dan Persia bertambah nyata kelihatan.